
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

59-2

brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Uherské Hradiště, Mariánské náměstí. Falzum arabské mince z druhé  
 poloviny 8. století (obr. 81, str. 277).  
Cover Photography Uherské Hradiště, Mariánské náměstí (Square). Falsum of the Arabic coin 
 from the 2nd half of the 8th century (Fig. 81, Pg. 277). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



240

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Středověk a novověk

Jaroměřice Nad rokytNou (okr. 
třeBíč)
Náměstí Míru a Helfertova ulice. Raný a vrcholný 
středověk, raný novověk. Záchranný výzkum.

Výzkum na náměstí Míru odhalil z velké části jeho 
původní středověkou a raně novověkou podobu. Kro-
mě uloženin odpadního a vyrovnávacího charakteru, 
reliktů dlážděné či štětované komunikace a rozlič-
ných zahloubených objektů neurčitelné funkce, byly 
dokumentovány zejména kamenné základy menších 
středověkých krámků (v některých případech podskle-
pených) a větší, původně dřevohliněná stavba. Tyto si-
tuace lze datovat pomocí mincovních nálezů a dalších 
doprovodných artefaktů do časového rozpětí 14. až po-
čátek  16.  století. Na několika místech, zejména v tra-
sách inženýrských sítí, kde se stavba více zahlubovala, 
se podařilo zachytit také situace z 12.–13. století.

Renesanční a barokní fázi této veřejné plochy re-
prezentují odkryté základy dvou patrových podsklepe-
ných domů znázorněných i na městských vedutách. Ze 
stejného období pochází i dřevěný vodovod, doložený 
železnými spojkami v pravidelných rozestupech.

Menší výzkum proběhl při navazující stavbě 
v prostoru ulice Helfertova, kolem kostela sv. Marké-
ty. Zdejší situace měly ve svrchních partiích povahu 
navážek novověkého stáří, ve spodních se však po-
dařilo minimálně na jednom místě zachytit souvrství 
středověké (rámcově 13. století) a pravděpodobně i re-
likt nadzemní dřevohliněné stavby. V těsné blízkosti 

Obr. 50. Jamolice, Hrad Templštejn, lokalizace sond 
v rámci areálu hradu.
Abb. 50. Jamolice, Burg Templštejn. Lage der 

Grabungschnitte im Burgareal.

Obr. 51. Jamolice, Hrad Templštejn. Sonda S1/A. Pohled 
na čelo brány. Vpravo dole odvodňovací kanálek. Nahoře 
druhotně zazděné kapsy.
Abb. 51. Jamolice, Burg Templštejn. Grabungschnitt 

S1/A. Blick auf die Torfront. Rechts unten ist ein kleiner 

Entwässerungskanal, oben die sekundär eingemauerten 

Riegeltaschen sichtbar.

Obr. 52. Jamolice, Hrad Templštejn. Sonda S2, Pohled 
na dlažbu ve vstupu do jádra. Vpravo patrná kapsa 
po závoře.
Abb. 52. Jamolice, Burg Templštejn. Grabungschnitt 

S2. Blick auf den Pflaster im Eingang in den Schloßkern. 

Rechts die Riegeltasche sichtbar.



Přehled výzkumů 59-2, Brno 2018

241

současného kostela došlo k odkrytí úseku až 1 m silné 
kamenné zdi s částí přístavku ve tvaru trojúhelníku, 
v jehož špici se nacházelo pyrotechnologické zařízení 
s předpecním prostorem. Tuto zajímavou situaci lze 
klást na základě doprovodného keramického materiálu 
rámcově do raného novověku.

Aleš Hoch, Šimon Kochan

Resumé

Jaroměřice nad Rokytnou (Třebíč District), 
Náměstí Míru (Square) and Helfertova Street. Stone 
foundations of medieval shops, wooden and earthen 
houses, kiln. Rescue excavation.

starý PetříN (k. ú. JaZovice, okr. 
ZNoJmo)
„Nad přehradou“. Novověk. Depot mincí. Záchranný 
výzkum. 

V průběhu měsíce června byl pracovišti archeo-
logie Jihomoravského muzea ve Znojmě oznámen 
B. Čermákem náhodný nález depotu stříbrných mincí. 
Po domluvě nás nálezce zavedl na lokalitu a ve dnech 
20. – 21. 6. 2017 jsme zde uskutečnili rychlý záchran-
ný výzkum. Depot se nacházel přímo na rozcestí ně-
kolika lesních cest, kde jsme vytýčili sondu o velikosti 
220 × 120 cm. Největší koncentrace mincí se nacháze-
la uprostřed sondy, několik dalších mincí bylo zachy-
ceno v její těsné blízkosti.

Nález z Jazovic představuje strukturou oběživa ty-
pický depot z období před třicetiletou válkou na pomezí 
Rakouska a českých zemí. Soubor tvoří 119 stříbrných 
mincí či jejich identifikovatelných zlomků především 
středoevropské provenience. České, moravské a slez-
ské ražby jsou zastoupeny devíti mincemi. Téměř 
polovinu nálezu představují dvoufeniky salzburských 
arcibiskupů 16. a první dekády 17. století (45 %, 54 ks). 
Německé ražby jsou zastoupeny 27 kusy (23 %) přede-
vším 3 krejcarových (grošů) a dvoukrejcarových (1/2 
batzenů) mincí říšské šlechty a měst. Rakouské země 
(Dolní Rakousy, Štýrsko, Korutany a Tyrolsko) pre-
zentuje 15 drobných ražeb (feniky a krejcary). Dále 
je zastoupeno Polsko sedmi poltoraky Zikmunda III. 
Vasy a Švýcarsko ražbami měst Luzern a Curych. Sou-
bor obsahuje i jednu ražbu italskou (Corregio, Emi-
lia) a šestistuiver z Kampen ve Spojeném Nizozemí. 
Nejstarší mincí je pravděpodobně fenik z bavorského 
Ingolstadtu z počátku 15. století, nejmladší ražbou je 
3 krejcar moravských stavů z roku 1620. Posledně 
jmenovaná, velmi dobře dochovaná mince, dovoluje 
datovat uložení depotu do doby krátce po roce 1620.

Petr Eckl, Rostislav Hetflaiš

Resumé

Jazovice (Kat. Jazovice, Bez. Znojmo), „Nad pře-
hradou“. Neuzeit. Schatzfund von 119 frühneuzeitli-
chen silbernen Münzen. 

JedovNice (okr. BlaNsko)

„Horka“, parc. č. 2406/1. Novověk. Vápenice, cihlář-
ská pec. Povrchový průzkum.

Během průzkumu terénu v jižní části trati „Hor-
ka“ západně Jedovnic (WGS-84: 49.3406122N, 
16.7397542E), byl lokalizován dosud neznámý vápe-
nický areál s několika polními pecemi a jámovými 
lomy. Z výčtu v terénu celkem dobře patrných ob-
jektů tu vyniká rozměrná, snad komorová, pec z je-
jichž reliktů pochází kromě nedopalu vápence značné 
množství zlomků pálených cihel formátovaných roz-
měrů typu IV.1 (dle typologie P. Holuba), na jedné i se 
zbytkem kolku „I“. Podle morfologických znaků by se 
mohlo jednat o pec se dvěma tahovými kanály s ovál-
ným závěrem zapuštěným do svahu. V okolí objektu 
jsou pozůstatky dvou terasovitě seskupených terénních 
zářezů, které by mohly souviset s těžbou hlíny i vá-
pence. Chronologicky se jedná s největší pravděpo-
dobností o raně novověké vápenické zařízení (17.–18. 
století), které mohlo být druhotně upotřebeno i k vý-
palu stavební keramiky. Díky své osamocené pozici 
s příručními lomy mohlo být využíváno pro větší stav-
bu/stavby ve svém nejbližším okolí ještě v 19. století.

Petr Kos

Resumé

Jedovnice (Bez. Blansko), „Horka“, Parz. Nr. 2406/1. 
Neuzeit. Kalkofen, Ziegelofen. Geländebegehung.

JedovNice (okr. BlaNsko)

Intravilán, ulice Palackého parc. č. 668, p.č. 288/8. 
Vrcholný středověk, novověk.  Panský dům. Zá-
chranný výzkum.

V roce 2017 byla zahájena rozsáhlá rekonstrukce 
silničního úseku mezi obcemi Jedovnice–Kotvrdo-
vice–Senetářov–Podomí. Během I. etapy Jedovnice–
Kotvrdovice II/373, 379, byly v městysu Jedovnice 
zachyceny základové a dílem i nadzemní části zanik-
lých kamenných zdí, které se staly následně předmě-
tem záchranného výzkumu. Zachycená komponenta 
zaujímá prostor v místě dnešní autobusové zastávky 
(WGS-84: 49.3428414N, 16.7539539E), kde byl kolem 
roku 1990 zbořen chátrající dům – tzv. Panský dům, 




